
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300087

87

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23066.022142/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. Contratado: 27.917.286/0001-20 - COSTA EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Suprimir do contrato o valor de r$24.608,48 (vinte e quatro mil, seiscentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), correspondente à supressão de serviços, equivalente a 12,63%
do montante total contratado.. Vigência: 19/01/2021 a 15/11/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 170.208,54. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23066.012057/2020-44.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
90.347.840/0010-09 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto: Acrescentar ao contrato o
valor de r$4.010,00 (quatro mil e dez reais), relativo a serviços, equivalente a 3,87% do
montante total contratado.. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 107.666,00. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 222/2021

Nº Processo: 23066.041613/2021-71. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. VIVA INOVAÇÃO TENOLÓGICA LTDA ME. CNPJ:
14.305.597/0001-97. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 02.09.2021 a 01.09.2026.
Data de Assinatura: 02.09.2021.

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE PENALIDADE

A UFBA vem divulgar o ato de aplicação de sanções administrativas, por esta
instituição, através do processo administrativo 23066.008546/2021-82, em 02/09/2021, à
empresa TECNOTAG ROTULOS E ETIQUETAS LTDA, CNPJ 09.412.394/0001-60, de suspensão
temporária de licitar e impedimento de contratar com a UFBA por 06 (seis) meses (art. 87,
inc. III, Lei 8.666/93), com duração até 01/03/2022, e multa no valor de R$497,35
(quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos) com vencimento em
02/10/2021, pela não entrega dos itens solicitados na nota de empenho 2020NE800483,
descumprindo o item 12.1 do anexo I do edital do Pregão SRP n° 52/2018 da UFBA.

A empresa, querendo interpor recurso, deve enviá-la, dirigida a Elieide Santos
Orrico, Coordenadora da CMP, para a COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, no
endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campus Universitário de Ondina. Ondina. Salvador
- BA. CEP: 40170-115, ou para o endereço eletrônico: cpas.cmp@ufba.br. O prazo para a
defesa é de 5 (cinco) dias úteis e a ausência de sua apresentação não prejudicará a
continuidade do processo. Telefones para contato: (71) 3283-6085/6077/6169.

DULCE MARIA CARVALHO GUEDES
Pró-Reitora de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096014666202081. , publicada no D.O.U de 19/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento e instalação de peças não incorporáveis aos imóveis visando atender à
necessidade do campus sede da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) Novo
Edital: 03/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rua Aprigio Veloso,
882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PBEntrega das Propostas: a partir de
03/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/09/2021) 158195-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23507.002234/2021-64.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS, SERVICOS E COMERCIO L.
Objeto: Repactuação do Contrato nº 14/2019, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho
2020/2021, nº de registro no MTE: CE000048/2020, e do seu termo aditivo, nº de registro
no MTE: CE000173/2021. Vigência: 01/09/2021 a 30/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.604.843,13. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EDITAIS DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, sob
tutoria da Universidade Federal de Goiás estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo
de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria
MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019, conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003,
homologa e torna público o resultado final dos processos seletivos simplificados
para contratação de professores substitutos:

Nº 11 - Objeto do Edital Geral nº 03/2021, publicado no D.O.U de
07/04/2021 e Edital Específico nº 07/2021, publicado no D.O.U de 29/06/2021.
Área do Concurso: Fisiologia e Farmacologia, Bioquímica e Metabolismo, e Genética
/ UA de Biotecnologia; exercício: Catalão/GO. Candidatos Aprovados: 1º- Elaine
Fernanda da Silva, média: 9,20; 2º- Kleber Simonio Parreira, média: 8,90; 3º-
Dayane Eusenia Rosa, média: 8,30. (Processo nº 23070.032940/2021-72)

Nº 12 - Objeto do Edital Geral nº 03/2021, publicado no D.O.U de
07/04/2021 e Edital Específico nº 08/2021, publicado no D.O.U de 21/07/2021.
Área do Concurso: Lavra / UA de Engenharia; exercício: Catalão/GO. Candidato
Aprovado: 1º- Thiago Felipe Vieira Silva, média: 8,10. (Processo nº
23070.037489/2021-80)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
19/2021. Sagraram-se vencedoras as empresas B E B COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E
DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ: 07.789.673/0001-11, no item 8, com um valor total de R$
15.945,00 (quinze mil novecentos e quarenta e cinco reais); CNIP - COMERCIO N AC I O N A L
DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 14.248.351/0001-20, no item 1, com o valor total de
R$ 22.989,60 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos); GR
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 17.451.234/0001-58, no item 7, com o valor de R$ 79.050,00
(setenta e nove mil e cinquenta reais); ME COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
EIRELI, CNPJ: 30.431.797/0001-42, nos itens 2 e 3, com o valor de R$ 131.570,00 (cento e
trinta e um mil, quinhentos e setenta reais) e WIKE MATERIAL ELETRICO E DECORAC AO
LTDA, CNPJ: 39.673.581/0001-68, no item 6, com o valor total de R$ 14.690,00 (quatorze
mil seiscentos e noventa reais), os itens 4 e 5 foram cancelados no julgamento. Os autos
do processo se encontram disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejmanento e Administração

(SIDEC - 02/09/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.036868/2020-11.
Pregão Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 06.246.013/0001-21 - SINTESE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.. Objeto:
Serviço de consultoria em gestão de processos e sistemas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/08/2021 a 26/08/2023. Valor
Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068019884202049. Objeto: Contratação por REGISTRO DE PREÇOS de
licenças acadêmicas perpétuas de softwares necessários para suporte a sistemas, com
serviço de suporte de produção 24x7 e direito a atualização de versão direto do fabricante
por 36 (trinta e seis) meses.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/09/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-
goiabeiras, - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00065-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/09/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2021) 153046-15225-2021NE800001

EDITAL Nº 39, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela Portaria nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas
no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e 24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do concurso: http://www.progep.ufes.br, sendo de inteira

responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O concurso destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 deste Edital, e das que vagarem ou vierem a ser criadas durante o seu prazo

de validade.
1.4. A bibliografia sugerida e o cronograma estarão disponíveis no sítio eletrônico do concurso até a data de início das inscrições. A bibliografia sugerida não encerra e nem esgota

o conteúdo programático.
2. DAS VAGAS

. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

. Vaga Regime
trabalho

Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Botânica (Cód. CNPq 2.03.00.00-0) / Taxonomia de
Fanerógamos (Cód. CNPq 2.03.04.02-1)

Graduação: Ciências Biológicas, Agronomia, Ecologia, Engenharia Florestal ou Ciências Agrícolas; Pós-
graduação: Doutorado em Biologia Vegetal, ou Botânica, ou Biodiversidade Vegetal, ou Ecologia, ou
Sistemática e Evolução, obtidos na forma da lei.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.cienciasagrariasebiologicas.saomateus@ufes.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-03T02:08:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




